seorang ulama sebagai orang yang terkenal, orang besar, dicatat saat

wafatnya, tetapi terkadang tidak diketahui dan dicatat hari kelahirannya,

karena budaya mencatat tanggal lahir belum memasyarakat, akan tetapi

di dalam buku Ensiklopedi Agama dan Filsafat dicantumkan bahwa Al-

Qurthubi dilahirkan di Cordoba (Spanyol) tahun 486 H/1093 M dan

wafat pada bulan Syawal tahun 567 H/1172 M.

Beliau merupakan salah satu dari deretan ulama besar dari Eropa

yang telah berkontribusi besar dalam hazanah keilmuan Islam, termasuk

dalam kajian Tafsir Al-Qur‟an. Beliau ulama yang dikenal memiliki

wawasan yang sangat luas terutama di bidang ilmu Fikih dan Tafsir,

(catatan), padahal beliau adalah seorang muhaddith (ahli hadis).
16

B. Buya Hamka

1. Biografi Buya Hamka

Biografi Singkat Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang biasa

dikenal dengan sebutan Buya Hamka, lahir di Sungai Batang, Maninjau

Sumatera Barat pada hari Ahad, tanggal 17 Februari 1908 M./13 Muharam

1326 H dari kalangan keluarga yang taat agama. Ayahnya adalah Haji

Abdul Karim Amrullah atau sering disebut Haji Rasul bin Syekh

Muhammad Amarullah bin Tuanku Abdullah Saleh. Haji Rasul merupakan

salah seorang ulama yang pernah mendalami agama di Mekkah, pelopor

kebangkitan kaum muda dan tokoh Muhammadiyah di Minangkabau,